
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 № 1340 «О Порядке 

создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера»  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

         1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций                    

(Приложение 1). 

 

         2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (Приложение 2). 

 

         3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств бюджета сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

(далее – сельского поселения Малая Глушица). 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАЛАЯ ГЛУШИЦА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 сентября 2012 года № 46 

 
             446191  с.Малая Глушица 

                     ул.Советская, 60; т.66-1-32 

 
О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов  

сельского поселения Малая Глушица для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

         4. Специалистам администрации сельского поселения Малая Глушица разработать план-

график формирования резерва материальных ресурсов сельского поселения Малая Глушица для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и организовать 

работу по формированию резерва в соответствии с ним. 

 

         5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

         6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения 

Малая Глушица                                                                                                               Ю.И.Щербаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

 сельского поселения Малая Глушица 

                                                                                                                     от 24 сентября 2012 г. № 46 

 

 

 
ПОРЯДОК 

создания, хранения, использования и восполнения резерва 

 материальных ресурсов  сельского поселения Малая Глушица 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

1. Общие положения. 

         1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 

законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года             

№ 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

(далее – чрезвычайные ситуации). 

         1.2. Резерв материальных ресурсов сельского поселения для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – Резерв) создается заблаговременно в целях 

экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера и включает в себя 

продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, 

оборудование, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной 

защиты и другие материальные ресурсы. 

         1.3. Резерв создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов 

чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а 

также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

        1.4. Резерв используется при проведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и 

здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов 

проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной 

материальной помощи и других мероприятий, связанных с первоочередным 

жизнеобеспечением населения в чрезвычайной ситуации. В военное время 

средства Резерва используются для решения задач гражданской обороны 

сельского поселения. 

2. Полномочия органов местного самоуправления в области создания, 

хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов. 

     2.1. Глава сельского поселения: 

 

     - утверждает номенклатуру и объемы материальных ресурсов Резерва; 

     - исполняет функции распорядителя средств Резерва; 

 



 

 

 

 

в случае необходимости обращается в установленном порядке в администрацию 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области с просьбой о 

заимствовании или разбронировании материальных ценностей из резерва 

материальных ресурсов муниципального района Большеглушицкий для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

     2.2. Администрация сельского поселения Малая Глушица разрабатывает 

номенклатуру и объёмы материальных ресурсов Резерва; 

- заключает договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв; 

- формирует предложения к проекту бюджета сельского поселения на 

соответствующий год по финансированию расходов на создание, хранение, 

использование и восполнение Резерва; 

- осуществляет в установленном порядке сбор, накопление и обмен информацией 

о наличии, использовании и восполнении Резерва; 

-организует контроль за освежением, заменой, заимствованием, 

разбронированием и восполнением материальных ресурсов Резерва; 

- организует проверку наличия, номенклатуры, объема, соблюдения условий 

хранения и использования материальных ресурсов Резерва. 

 

3. Порядок создания, хранения, использования и восполнения Резерва. 
     3.1. Резерв создается, размещается и хранится посредством заключения 

соответствующих договоров с юридическими и физическими лицами. В 

отношении отдельных видов материальных ресурсов, гарантийных срок  хранения 

которых не превышает 12 месяцев, допускается резервировать в бюджете 

сельского поселения денежные средства для их приобретения по мере 

необходимости. При этом для этих видов материальных ресурсов до начала 

соответствующего финансового года должна быть пройдена процедура 

предварительного отбора поставщиков и сформирован их перечень в 

соответствии с главой 5 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ                 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для государственных и муниципальных нужд». 

     3.2. Организации, у которых на хранении находятся материальные ресурсы 

Резерва, обязаны обеспечить возможность их изъятия в любой день (в том числе, 

выходной и праздничный). Порядок изъятия материальных ресурсов и 

ответственность их хранителя регулируются договором хранения. 

     3.3. Поставка материальных средств в Резерв осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ                             

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для государственных и муниципальных нужд». 

     3.4. Материальные средства, поставляемые в Резерв, в отношении которых 

установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни, 

здоровья потребителей и охраны окружающей среды, должны иметь сертификаты 

соответствия на весь срок хранения. 

     3.5. Выпуск материальных ресурсов Резерва – передача материальных ресурсов 

Резерва определенному получателю либо реализация их на рынке. 



 

 

Выпуск материальных ресурсов осуществляется: 

в связи с их освежением или заменой; 

в порядке временного заимствования; 

в порядке разбронирования. 

     Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется на основании 

распоряжения администрации сельского поселения. 

     3.6. Освежение запасов материальных ресурсов – выпуск материальных 

ресурсов в связи с истечением установленного срока хранения материальных 

ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, 

могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых 

материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения при 

одновременной поставке и закладке равного количества аналогичных 

материальных ресурсов. 

     Освежение и замена материальных ресурсов Резерва производится 

посредством размещения муниципального заказа в соответствии с Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». 

     3.7. Замена материальных ресурсов – выпуск материальных ресурсов при 

условии закладки в резерв материальных ресурсов в срок не позднее 3 месяцев со 

дня выпуска равного количества аналогичных или других однотипных 

материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологии 

изготовления изделий. 

 

     3.8. Заимствование материальных ресурсов – выпуск материальных ресурсов 

на определенных условиях с последующим возвратом, не позднее 3 месяцев с 

даты выпуска, равного количества аналогичных материальных ресурсов. 

 

     3.9. Разбронирование материальных ресурсов – выпуск материальных ресурсов 

без последующего их возврата. Разбронирование производится на основании 

распоряжения администрации сельского поселения. Разбронированные 

материальные ресурсы используются по назначению, либо передаются другим 

муниципальным образованиям, организациям и хозяйствам, на территории 

которых находится источник чрезвычайной ситуации или угроза воздействия 

опасных факторов чрезвычайной ситуации, в порядке оказания помощи или 

осуществления взаимодействия, либо реализуются на рынке во избежание 

истечения гарантийного срока хранения. 

    3.10. Получатель разбронированных материальных ресурсов отчитывается об 

их целевом использовании и возвращает неизрасходованную часть материальных 

ресурсов в Резерв. Если передача материальных ресурсов Резерва осуществлялась 

другим муниципальным образованиям, организациям и хозяйствам в порядке 

оказания помощи или осуществления взаимодействия, получатель материальных 

ресурсов обязан возместить расход этих ресурсов либо в натуральной, либо в 

денежной форме не позднее 3 месяцев после их получения. 

 

 

 

 



 

 

 

4. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию 

и восполнению краевого резерва материальных ресурсов. 

 

     4.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению Резерва осуществляется за счет средств бюджета сельского 

поселения. 

     4.2. В случае выпуска материальных ресурсов в порядке временного 

заимствования или разбронирования в пользу другого муниципального 

образования, хозяйства или организации – источника чрезвычайной ситуации, 

финансирование расходов по их выпуску осуществляется за счёт средств 

получателя. 

 

5. Порядок учета материальных ресурсов резерва и контроля за его 

созданием, хранением, использованием и восполнением. 

 

     5.1. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляет должностное лицо администрации сельского поселения, специально 

уполномоченное на решение задач в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

     5.2. Предприятия и организации, на складских площадях которых хранятся 

материальные ресурсы Резерва, ведут количественный и качественный учет 

наличия и состояния материальных средств в установленном порядке и 

предоставляют отчеты о наличии и использовании материальных ресурсов 

Резерва администрации Павловского сельского поселения один раз в квартал по 

форме 1/РЕЗ ЧС, а в случае экстренного изъятия – в течение 2 дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                   Приложение 2 
                                                                                       к постановлению администрации 

                                                                                      сельского поселения Малая Глушица 

                                                                                       № 46 от 24 сентября 2012 г. 

 
Номенклатура и объем 

резерва материальных ресурсов сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

№№/пп Наименование 

материально-

технических средств 

Единица 

измерения 

Норма 

потребления на 1 

человека в сутки 

Местный резерв 

(30 чел.) 

1 2 3 4 5 

 
I. ПРОДОВОЛЬСТВИЕ. 

1.1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг. 
0,47 42,3 

1.2.  Мука пшеничная 2 сорта кг. 
0,35 31,5 

1.3. Крупа и макаронные изделия кг. 
0,05 4,5 

1.4. Консервы мясные кг. 
0,25 22,5 

1.5. Консервы рыбные кг. 
0,036 3,3 

1.6. Консервы молочные кг. 
0,03 2,7 

1.7. Масло коровье кг. 
0,03 2,7 

1.8. Масло растительное кг. 
0,026 2,5 

1.9. Жиры кг. 
0,027 2,5 

1.10. Молоко и молокопродукты кг. 
0,98 88,2 

1.11. Картофель, овощи и фрукты кг. 
0,555 50,0 

1.12 Сахар кг. 
0,094 8,5 

1.13. Соль кг. 
0,02 1,8 

1.14. Чай кг. 
0,003 0,3 

II. ДЕТСКОЕ  ПИТАНИЕ. 

2.1. Сухие молочные смеси кг. 
0,125 1,5 

2.2. Консервы мясные для детского 

питания 

кг. 
0,1 1,2 

2.3. Пюре фруктовые и овощные к.г 
0,25 3 

2.4. Соки фруктовые для детского 

питания 

кг. 
0,25 3 

III. ТОВАРЫ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ. 

3.1. Миска глубокая металлическая шт. 
1 30 

3.2. Ложка шт. 
1 30 

3.3. Кружка шт. 
1 30 

3.4. Ведро металлическое, 10 литров шт. 
0,33 10 

3.5. Мыло хозяйственное кг. 
0,005 0,3 

3.6. Сигареты пачка 
0,5 30 

3.7. Спички коробок 
1 60 



3.8. Чайник металлический шт. 
0,1 2 

 

1 

 

2 

 

3 4 5 

 
IV. ВЕЩЕВОЕ ИМУЩЕСТВО. 

4.1. Палатки пятиместные шт. 
0,2 6 

4.2.  Раскладушки шт. 
1 30 

4.3. Матрацы шт. 
1 30 

4.4. Одеяло шт. 
1 30 

4.5. Подушки шт. 
1 30 

4.6. Простыни шт. 
2 60 

4.7. Наволочка для подушек шт. 
1 30 

4.8. Полотенце махровое 80 см или 

более 

шт. 

1 30 

4.9. Свечи парафиновые шт. 
- 100 

4.10. Фонари электрические шт. 
- 10 

4.11. Рукавицы рабочие шт. 
1 50 

V. Горюче-смазочные материалы. 

   

  5.1. Автобензин А-80 т. 
- 1,0 

5.2. Дизтопливо 

Масло моторное для 

карбюраторных двигателей 

 

т. 

- 1,0 

5.3. Масло моторное для 

 дизельных двигателей 

кг. 

- 20 

VI. Служба МТС. 

6.1. Дрова куб.м. 
- 0,2 - 

6.2. Пила поперечная шт. 
- 5 - 

6.3. Лом шт. 
- 5 - 

6.4. Топор шт. 
- 5 - 

6.5. Лопата штыковая шт. 
- 5 - 

VII. Средства радиационной и химической безопасности. 

7.1. Противогаз фильтрующий 

 ГП -7ВМт 

шт. 

- 20 

7.2. Дополнительный патрон  

ДПГ-3 

шт. 

- 20 

7.3. Респиратор Р-2 шт. 
- 50 

7.4. Легкий защитный костюм Л-1 комплект 
- 5 

VIII. Медицинское имущество. 

8.1. Бинт стерильный 7х14 см. штука 
- 100 

8.2. Бинт эластичный сетчатый штука 
- 100 

8.3. Вата гигроскопичная, 20 гр. штука 
- 30 

8.4. Шприцы одноразовые стерильные 

1,0 

штука 

- 100 

8.5. Шприцы одноразовые стерильные 

2,0 

штука 

- 100 

8.6. Шприцы одноразовые стерильные 

5,0 

штука 

- 60 



8.7. Шприцы одноразовые стерильные 

10,0 

штука 

- 60 

 

 
 

1 2 3 4 5 

 
8.8. Шприцы одноразовые стерильные 

20,0 штука - 
 

60 

8.9. Системы одноразовые для 

переливания крови штука - 
 

20 

8.10. Системы одноразовые для 

переливания растворов штука - 
 

20 

8.11. Перчатки смотровые № 7, 8, 9, 

одноразовые штука - 
 

100 

8.12. Перчатки стерильные, 

одноразовые штука - 
 

20 

8.13. Очки защитные пластиковые штука - 5 

8.14. Маска защитная 3-4-слойная штука - 50 

8.15. Жгут кровоостанавливающий штука - 5 

8.16. Коникотом одноразовый 

стерильный штука - 
 

5 

8.17. Набор шин травматологических 6 

штук разных размеров штука - 
 

20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 

20 

20 

100 

20 

5 

50 

5 

5 

2
,
7 
2
,
5 
2
,
5 
8
8
,
2 
5
0
,
0 



20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
- 

 
- 

 


